
http://www.sendai-c.ed.jp/~kuromatu/ 

TEL：233-8080 FAX：301-9418 

2023 年度教育重点目標：「自分で考え，認め合い関わり合いながら，よりよく行動する力」 

 

 

 

 

 
 
  
 

長く続いた暑さから一転，朝夕の涼しさが増したこの頃です。日に日に秋が深まってまいりま

した。 
第２学期がスタートしておよそ２週間。学校では，「まつのみ発表会」に向けて各教室や音楽

室，体育館から子供たちの合唱の声，合奏の響きが聞こえてきます。新校舎建設に伴うプレハブ

校舎移転から早２か月，保護者の皆様に児童の学習の成果を披露したいという思いで「まつのみ

発表会」を教職員で企画し，児童と作り上げてまいりました。一人一人が輝く発表を目指し，子

供たちと教職員が一体となって練習に励んでおります。どうか，ご家族でご覧いただき，子供た

ちの頑張りに温かな拍手をいただければと思います。 

 なお，季節の変わり目で，体調を崩すことが多くなる時期です。お子さんの体調管理について

ご家庭でもご配慮くださいますようお願い申し上げます。 

  
 

※保健関係の日程については「保健だより」をご覧ください。 
※黒松小学校では，１１月から２月までの帰宅時刻を１６：３０としています。 

 暗くなる前に帰宅するよう子供たちへのお声掛けをお願いします。 
※校納金の金額は，学年だよりでお知らせしております。なお，１０月３１日までに，個人口座

へのご入金を済ませていただきますよう，お願いいたします。 

学校だより 
令和５年度 仙台市立黒松小学校 １０月２５日 No.８ 

質の高い教育をみんなに 家庭数配付 

天高く澄み渡る秋空 

１１月の主な行事予定 
ＳＣ：スクールカウンセラー来校日 

ＳＳ：さわやか相談員・学校支援員来校日 

めだか：絵本読み聞かせ「めだかのがっこう」 

日曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日
１日 ２日 ３日 ４日

SC

家読の日
校納金自動払込日

６年中学校授業
・部活動参観

３年めだか SS
文化の日

５日 ６日 ７日 ８日 ９日 １０日 １１日

委員会活動⑦

１年校外学習
（台原森林公園）
６年理科特別授業
１年めだか SS

中学生職場体験①

全校４校時限
給食あり
家読の日

中学生職場体験②

５年野外活動①
 SS

中学生職場体験③

５年野外活動②
SS

１２日 １３日 １４日 １５日 １６日 １７日 １８日

すみひま めだか
避難訓練（火災）
２年めだか  SS

１年校外学習予備日

SC
家読の日

特別時程３校時限

 就学時健診

２年町たんけん

SS

PTA親子

映画観賞会

１９日 ２０日 ２１日 ２２日 ２３日 ２４日 ２５日

３年校外学習

（青葉消防署）

代表委員会④

小中合同挨拶運動①
２年町たんけん予備日

１年めだか

小中合同挨拶運動②
SC

家読の日
勤労感謝の日 SS

２６日 ２７日 ２８日 ２９日 ３０日

クラブ活動④
６年出前授業

２年めだか SS

１年出前授業

SC

家読の日
小中合同会議

すみひま三校交流会

３年めだか SS



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

■陸上記録会入賞者発表 

９月１４日（木）に「仙台市小学校体育大会（陸上記録会）」が開催されました。当日は天気

に恵まれ，子供たちは一人一人ベストを尽くすことができました。 
 

■「まなびポケット」による欠席等の連絡について 

昨年度の１１月から「まなびポケット」による欠席連絡を本格導入し，もうすぐ１年となりま

す。欠席・早退・遅刻など，理由も含めて送信していただき，感謝申し上げます。通常の電子メ

ールソフトとは違い，「まなびポケット」で担任から返信はできません。連絡事項があるときに

は，電話でご連絡いたしますので，よろしくお願いいたします。 
【入力について】 
時間：当日８：２０まで 

・８：２０を過ぎた際にはお電話で出欠連絡をお願いします。 
・何も連絡がなく，８：２５の登校時間を過ぎて，お子様の出席の確認ができない場合，緊急連絡

先の電話番号にご連絡を差し上げております。お子様の安否確認のために必要ですので，お受

けいただきますようお願いいたします。 
・お電話でご連絡いただいた場合，職員室と教室が離れている関係で，学校からもご連絡してし

まうことがあります。連絡が前後した場合にはご容赦ください。 
理由：欠席（発熱やけが，通院など具体的に） 

遅刻（遅刻の理由と登校時刻，どなたの送迎か） 
早退（早退の理由と早退時刻，どなたの送迎か）※安全上お子様だけで帰すことはできません。  

※学校電話の音声メッセージ対応時間帯は 17：30～8：00 となっております。 
 

■「地域清掃週間」活動 

 今年度の「地域清掃週間」活動は，昨年度と同じく，一斉清掃ではなく，１０月２２日（日）

と１０月２９日（日）の２日間を地域清掃デーとし，ご自宅周辺の清掃を行っていただくことに

なっております。ご参加のほど，どうぞよろしくお願いいたします。 
 
 

学校保健委員会を開催しました 

１０月１２日（木）本校会議室にて「令和５年度学校保健委員会」を開催し

ました。 
 学校側より学校保健や児童の発達，健康診断の結果，体力・運動能力調査の

結果，学校給食等についての報告を行いました。 
その後，管理校医の岡田先生をはじめ，学校医の先生方お一人お一人からご

指導をいただきました。歯の検診で，要観察歯（CO）は虫歯としては数えない

よう変更になっていることや，現在の新型コロナウイルス感染症やインフルエ

ンザの状況など，医師から見た貴重な情報をいただきました。また，本校父母

教師会長はじめ役員の皆様からも感想やご意見をいただきました。 

  いただいた貴重なご指導・ご意見を今後の子供たちへの指導に反映させてま

いります。 


